Jouvenel, pour les demandeurs, dit que ceste matiere touche fort le Roy et la chose publique de son royaume, et que qui laisseroit ouvrir et pulluler la voie dont s'est efforcé Hemery, ce seroit playe grant contre le Roy et la chose publique. Dit que les demandeurs, veuz leur estat, sont *collaterales principis*, et qu'il est privilegié, et aussi est ce raison que *quis non trahatur extra regnum, sed neque extra diocesim ultra dietam*. Et est à noter le temps que le droit en fut fait, c'est assavoir *presidente Bonifacio viij<sup>o</sup>*, qui vouloit fort entreprendre, qui fut content de la provision : par ce tirerent les causes en Avignon, et maintenant on veult tout tirer à Romme, et de l'une entreprise venir à plus grant, etc. Dit que il presuppose que, de raison, *actor sequitur forum rei, et maxime in simplicibus querelis*, et ainsi le veulent les droiz anciens et nouvel ; et ont les officiers du roy privilege especial de non estre extraiz *extra civitatem, et generaliter quod regnicole* ne soient traiz hors du royaume. Le Pape l'a voulu pour le roy d'Arragon, et, quelque ordonnance que ait fait le Pape, il a voulu que ne soit prejudicié au Roy, comme de la bulle qu'ilz appellent *de foro vetito*<sup>2</sup> ; et, s'il y a eu requeste signée *in contrarium*, c'est *per importunitatem vel per inadvertenciam*. Dit, oultre, qu'il presuppose la reduction de l'Eglise de France à ses anciennes libertez, et que, pour l'accord qui derreniere-

<sup>1</sup> Il avait occupé cette charge auprès de Charles VII bien avant l'avènement de ce dernier au trône et continua à la remplir jusqu'en 1446, date de sa mort (v. Beaucourt, I, 244, 350; IV, 411).

<sup>2</sup> *Commentaire de M. Dupuy*, II, 238, et plus haut, p. 36.

ment fut entre le Pape et les ambaxeurs du Roy, ne sont abolies. Dit que extraire *extra diocesim vel regnum*, etc., c'est directement contre les Ordonnances royaux et les libertez de l'Eglise ; et appartient au Roy d'y mettre la main, aultrement seroit la destruction de la finance du royaume, et *pullularet simonia*. Et insi y a le Roy grant interest et que justice se face. Ainsi le veult. Aussi fait le Pape, et ne veult ne doit vouloir que raison, quelque puissance qu'il ait. Dit que par vexacions et obliques voies *multi conantur obtinere quod nequeunt de directo*. Dit que on cognoist l'estat de Mauloué et de Montmoret, et que ne vouldroient avoir aucun benefice où n'eussent droit. Quant à Hemery, il n'est de tel autorité que deust avoir si presomptueusement parlé, comme il a fait, disant qu'il ne daigneroit leur en parler, et que ne a pris juge en ce royaume, etc. Et est alez prendre citacion bien merueilleuse en court de Romme d'un appellé *Arragonis*, *pretextu* qu'il a donné entendre avoir droit ès chanonie et prebende de Saint Martin de Tours et en la prevosté de Corsay <sup>1</sup>, lesquelles furent à feu M<sup>e</sup> Hugues du Brueil, et qu'il, *scilicet* Emery, en avoit collocation comme de reservées en Court de Romme. Et contient la citacion ou monicion ces moz injurieux : *ad temerariam presumptionem et maliciam reprimendam*. Et, en conclusion. est mandé amonester Mauloué et Montmoret et aussi le chapitre, *sub pena privacionis et excommunicacionis, ut partes dimittant*, et *quod capitulum* les mette hors. Plus rigoureuse execucion ne pourroit avoir, feust ores sentence donnée par le Pape en diffinitive ; qui denote fort l'affection desordonnée de ceulx de Court de Romme, où il a, au temps present, peu de françois. Dit que, combien que Hemery eust peu apprehender les demandeurs et leurs procureurs, il n'a daigné ne leur en parler, ne leur insinuer, mais, comme par cri publique, à haulte voix, les a fait amonester et citer à Court ; copie en fut prise *sub instrumento publico*. Dit que ce n'est pas le premier exploit de ainsi citer les gens à Court de Romme, et que *amplius posset pullulare*, et tantost y auroit grant multitude de procès en grant destruction de la finance, etc. Si y

<sup>1</sup> Courçay (Indre-et-Loire), cant. de Bléré.

fault obvier. Dit que, le cas donné à entendre, a esté prise impetracion, par vertu de laquelle ledit Hemery a esté adjourné a comparoir en personne, et que bien cheoit qu'il feust arrestez. Dit que teles voies pourroient estre cause de sedicion, *cum hujusmodi citaciones sint contra omnes terminos juris*, contre la *decretalem* : *Ne quis extra*<sup>1</sup>, etc., contre les privileges octroiez au Roy et ses officiers, contre les libertez de l'Eglise et Ordonnances royaux de la reduction, qu'il appartient au Roy à garder. Dit que la monicion dessusdicte est sanz donner cognoissance de cause, sans appeller partie, *et etiam contra capitulum*, auquel toutesvoies encore ne monstra Hemery bulle qu'il en eust. Dit que c'est trop mal fait par lui, qui est du royaume, et contre l'entencion du Pape. Dit, comme dessus : de telles voies procederoit simonie, et de simonie heresie. En oultre, est crime de lese majesté, *saltem in quarto* (sic) *venire contra Ordinationes regias*. Etjà est merveil les combien de finance est extraicte ; et recite d'une femme qui a vendu ses vestes à or vieil pour bailler à son filz à porter à Court de Romme. Dit que ainsi proceder par monicions et excomeniemens *in collaterales Regis est crimen lese majestatis ; majus est enim quam manus apponere*. Et si n'y a apparence de la reservacion que pretend Hemery, et savoit que les benefices estoient occupez et possidez par autres, et que le Pape a declairé que les benefices de ses serviteurs ne sont reservez, *si absentes fuerint. iiij. annis immediate ante decessum eorum*. Dit que aucuns pourchacent par cauteles faire des chapelains d'onneur, etc., *ipsis tamen insciis* : ce ne vault. Dit que les demandeurs ont prerogatives *a quibus dumtaxat excipiuntur duo prothonotarii ordinarii*. Conclut que Hemery soit condemné à souffrir les Ordonnances royaux et l'effect et execution d'icelles, et à reparer et amender ce qu'il a excedé et, en ce faisant, à revoquer et faire revoquer tous procès, citations, monicions, etc... Et lui soit faicte inhibicion, à grans peines, *ne procedat* en Court de Romme ne ailleurs, *donec per Curiam fuerit ordinatum*. Dit que la provision que ont lesdits demandeurs est par le nominacion du Roy, au regart de Montmoret, et du roole de Parlement, au regart de

<sup>1</sup> Décret de Gratien, II, III, qu. 8, c. 7.

Mauloué. Offre premier et demande pour lesditz Mauloué et Montmoret dommages et interests et despens. En oultre, Barbin, pour eulx, requiert que soient paieez avant le Roy.

Pour Hemery, M<sup>e</sup> Estienne Vray defent et dit qu'il [est] bachelier en droit canon, etc., et qu'il presuppose l'accord fait entre Nostre Saint Pere et les ambaxeurs du Roy en la matiere des collacions des benefices, et qu'il y a deux bulles, l'une qui concerne les collacions du temps des Ordonnances, l'autre de celles du temps lors à venir. Dit que icelui acort a esté et est *pro bono publico* de l'Eglise, et ainsi est à tenir. Dit que, par celle *de futuro*, le Pape a reservé à sa collacion les benefices de ses serviteurs, et *maxime* de ses prothonotaires, et, que autre n'en puisse disposer, *et interposuit decretum irritans*, etc. ; et aussi le porte celle extravagant *Ad regimen*, etc. Dit que M<sup>e</sup> Hugues du Brueil fut eleu en arcevesque de Tours ; mais le Roy escrivi pour autre, à qui le Pape en pourvey<sup>4</sup>, et retint M<sup>e</sup> Hugues son prothonotaire, qui est si hault estat qu'il precede *in honoribus* les evesques...

Et quant à ce que dient les demandeurs qu'il y a privilege que *regnicole non debent trahi extra regnum*, dit qu'il n'en scet riens, et proteste d'en dire quant lui sera monstré...

Dit que Hemery n'a riens fait contre privileges ne contre Ordonnances royaux. Et à ce que dit partie que les Ordonnances royaux ou les libertez font que on doit poursuivre *coram ordinario*, respond que, attendue la reservacion, le Pape est le vray ordinaire en ceste partie. Et à ce que, par l'accord d'entre le Pape et les ambaxeurs, ont esté rejettées toutes reservacions, ce n'est de ceulx qui ne auroient esté depuis .iiij. ans au devant de leur decés, etc., dit que, en l'accord, comme dessus est touchié, a deux poins, l'un pour le temps passé, l'autre pour le temps à venir : au regart du premier, le Pape fait la limitacion ; mais, au regart du second, il n'en y a point, et, supposé que si, *illi servitores habentur pro continuis qui congruo tempore serviunt*, et, *dato quod sint absentes*, se aucunes fois ilz s'emploient ès negoces du Pape *ad partes*

<sup>4</sup> Philippe de Coëtquis fut transféré par Martin V de Saint-Pol-de-Léon à Tours par bulle du 30 juillet 1427 (Eubel, I, 532).

et aucunes fois *in propriis eorum negociis*, si sont eulx reputez *pro continuis, et etiam omnes de domo dicuntur servitores* ; *prothonotarii sunt de domo*, et l'estoit feu du Brueil. Voirement en y a deux qui demeurent, *et alii sunt per provincias*. Dit que icelui du Brueil estoit *solus prothonotarius in provincia Turonensi*, et se occupoit aux mandemens et affaires du Pape, *ut sibi occurrerent*. Ainsi *merito* estoient ses benefices reservez...